Дело № 1-541/2025

УИД: 22RS0065-01-2025-006038-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 августа 2025 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретарях Уразовой К.А., Алтынниковой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Коротких О.В., 

защитника – адвоката Давыдова М.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, самозанятого, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (13 эпизодов); ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее 06 апреля 2025 года неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес> края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 06 апреля 2025 года познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края.

После этого, не позднее 06 апреля 2025 года, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством телефонной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г.Барнаула Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством телефонной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; 

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Не позднее 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 38,15 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,95 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером.

После этого, не позднее 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,95 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение совместно с неустановленным лицом – участником преступной группы, в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта и наркотическое средство в крупном размере – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 38,15 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение совместно с неустановленным лицом – участником преступной группы, в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,95 грамма, и наркотическое средство в крупном размере –масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 38,15 грамма, которые стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, 06 апреля 2025 года не позднее 23 часов 59 минут ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, по предварительной договоренности с указанными выше неустановленными лицами и согласованно с ними, с целью помещения полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в малозаметные места-тайники проследовал на территорию г.Барнаула Алтайского края, где по указанию указанных выше неустановленных лиц встретился с неустановленным лицом – участником указанной преступной группы, для совместного с ним незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующие преступления:

1) В период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 620 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 620 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 690 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 690 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 530 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 530 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1 при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

8) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),массой 1,00 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1 при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

9) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

10) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 410 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 410 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

11) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 430 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 430 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

12) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

13) Кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года по 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 350 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «iPhone Х» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для передачи неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, около 17 часов 10 минут 07 апреля 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период 08 апреля 2025 с 20 часа 46 минут по 00 час 02 минут 09 апреля 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 350 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

...>, ст.1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

14) Кроме того, не позднее 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 38,15 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,95 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером.

После этого, не позднее 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,95 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение совместно с неустановленным лицом – участником преступной группы, в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта и наркотическое средство в крупном размере –масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 38,15 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение совместно с неустановленным лицом – участником преступной группы, в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 23 часов 59 минут 06 апреля 2025 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,95 грамма, и наркотическое средство в крупном размере – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 38,15 грамма, которые стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, 06 апреля 2025 года не позднее 23 часов 59 минут ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея законных оснований, по предварительной договоренности с указанными выше неустановленными лицами и согласованно с ними, с целью помещения полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в малозаметные места-тайники проследовал на территорию г.Барнаула Алтайского края, где по указанию указанных выше неустановленных лиц встретился с неустановленным лицом – участником указанной преступной группы, для совместного с ним незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, 07.04.2025 около 17 час. 10 мин. у здания № 57 корпус 4, по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

07.04.2025 в период с 20 час. 50 минут до 20 час. 55 минут в помещении дежурной части ОП по Индустриальному району УМВД России по Барнаулу, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Клименко сотрудниками полиции обнаружено и изъято хранимое при себе с целью последующего сбыта, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 38,15 грамма, что в соответствии с названным Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, в крупном размере.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов названного наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 38,15 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснял, что в конце марта 2025 года, он спросил у знакомого по имени Данил, сможет ли он помочь ему с работой. Он предложил ему попробовать работу курьером и формировать тайники-закладки с деньгами, при этом обещал заработок от 200 тыс. рублей в месяц, на что он согласился. При этом Данил ему объяснил, что будет временно посредником между им и работодателем. Он понимал, что данный заработок является незаконным, но так как испытывал финансовые трудности, решил согласиться. Далее Данил сказал скачать приложение для анонимного общения «Element», что он и сделал, скачав его на свой мобильный телефон марки «Айфон». Он придумал себе логин «dangerok» и в дальнейшем общался под данным ником только он. У Данила был ник «kto_tam22». Дальнейшее общение по поводу данной работы происходило только в приложении «Element». Данил выступал, как его куратор. Он объяснил ему меры безопасности при работе, и как формировать и маскировать тайники-закладки. В г.Новосибирске он проживал в гостинице «Роял» по адресу: 

<

...>. 26.03.2025 Данил принес ему 5 свертков изоленты черного цвета и сказал сформировать с ними 5 тайников-закладок, при этом сказал, что в каждом свертке 1 купюра по 5 000 рублей. В этот же день он сформировал 5 тайников закладок с деньгами на территории г.Новосибирска. В дальнейшем он ещё в течении нескольких дней формировал тайники-закладки с деньгами на территории г.Новосибирска. 05.04.2025 Данил прислал ему в приложении «Element» фотографию и географические координаты 55.031459, 82.943177, где располагался тайник-закладка с наркотическим средством «гашиш» массой 21 грамм, который он забрал и должен был расфасовать на более мелкие закладки. Также Данил скинул ему фотографию и географические координаты 55.064614, 82.936294, где в виде тайника-закладки располагались ювелирные весы для фасовки наркотических средств, которые он забрал. 06.04.2025 Данил сказал ему ехать в г.Бердск, забрать там ещё один мастер клад по адресу: 

<

...> в виде белого свертка и ехать в г.Барнаул, что он и сделал. 06.04.2025 он приехал в г.Барнаул и Данил скинул ему адрес: 

<

...>, подъезд № 2, 6 этаж по метке в шахте лифта должны были располагаться машинка для счета денег и 100 000 рублей, но их там не оказалось. Далее он заехал в квартиру по адресу: г.Барнаул, ул.80 Гвардейской дивизии, 2/1, комн. 43, которую снимал, и переночевал там. 07.04.2025 утром он начал фасовать гашиш на закладки по 1 грамму и получилось 19 штук. Также Данил сказал развернуть белый сверток, который он забрал в г.Бердске, снять это на видео и скинуть видео ему. В свертке он обнаружил три полимерных пакета, внутри которых находились небольшие пластиковые емкости 10 шт. по 2 мл, 20 шт. по 1 мл, 10 шт. по 0.5 мл. Данил сказал, что это подсолнечное масло для тренировки других курьеров и дал указание упаковать емкости с маслом в изоляционную ленту, при этом сделав 5 свертков с емкостями 2 мл и 1 мл вместе, а остальные емкости упаковать в изоленту по отдельности и сделать тайники закладки. При этом указал, что 19 свертков необходимо разложить в одном районе, а закладки с маслом в другом. 07.04.2025 около 14:00 час. он направился в лесной массив в Ленинском районе г.Барнаула и сформировал 19 тайников-закладок в виде земляных прикопов со свертками изоленты черного цвета, а также 3 фотографии с пустыми адресами, по указанию Данила. Далее он на такси поехал в Индустриальный район к зданию по адресу ул.Власихинская, 49б г.Барнаула и далее пешком направился в лесной массив, чтобы сформировать тайники-закладки со свертками в виде емкостей с маслом. Он сформировал два тайника-закладки со свертками с маслом, но так как рядом были люди, то испугался, не стал их фотографировать и пошел глубже в лес. Зайдя в лес он был остановлен двумя сотрудниками полиции, которые спросили, с какой целью он находится в лесу, он сказал им пароль от своего телефона, следом провели наружный осмотр, где обнаружили, что при нём, а именно в левом нижнем кармане штанов, в нагрудной сумке, и в рюкзаке, находящемся на плечах находятся свертки с маслом, которые он должен был раскидать. Далее он был доставлен в отдел полиции, где ему был проведен личный досмотр, в ходе которого изъято 32 свертка изоляционной ленты с колбами с маслом желтого цвета, изъяты два мобильных телефона марки «Айфон» и «Реалми», проведены смывы с кистей рук (т.1 л.д.78-82, 86-87, т.2 л.д.10-13, 113-116). 

Кроме полного признания вины подсудимым в судебном заседании, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – командира отделения мобильного взвода роты № 3 ОБППСП УМВД России по г.Барнаула, согласно которым им был замечен ранее неизвестный гражданин, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, заметно нервничал, при этом в руках был сотовый телефон, в который он периодически смотрел. Своим поведением гражданин вызвал подозрения по поводу его возможного отношения к незаконному обороту наркотиков. Они подошли к данному гражданину, который представился ФИО1 При этом ФИО1 начал нервничать ещё сильнее, на вопрос имеются ли у него при себе вещества, запрещённые в гражданском обороте гражданин пояснил, что нет. При наружном осмотре в левом боковом кармане штанов у данного гражданина прощупывалось уплотнение, на вопрос «что там?», пояснил, что там лежат свертки в изоляционной ленте с веществом, каким он не знает. В связи с чем ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого, в левом боковом кармане штанов надетых на досматриваемом было обнаружено и изъято 10 свертков и изоляционной ленте синего цвета. В сумке, которая находилась на груди, обнаружено и изъято 8 свёртков в изоляционной ленте чёрно-синего цвета. В рюкзаке обнаружено и изъято 14 свертков в изоляционной ленте чёрного цвета, из рук досматриваемого были изъяты сотовые телефоны марки «Айфон» и «Реалми». Далее ФИО1 был изготовлен КВТ и произведены смывы с кистей, и пальцев его рук. По результатам составлены соответствующие протоколы (т.2 л.д.14-16).

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, пояснивших об обстоятельствах своего участия в качестве понятых при обыске квартиры по адресу: г.Барнаул, ул.80 Гвардейской дивизии 2/1, кв.43, в ходе которого было изъято: три полимерных пакета с рельсовой застёжкой, фрагменты изоляционной ленты синего и чёрного цвета, фрагменты бумажной липкой ленты, фрагменты бесцветных полимерных пакетов, электрические весы, серого цвета и маток изоляционной ленты чёрного цвета, сотовые телефоны «HONOR» и «Samsung» (т.2 л.д.17-20, 40-43).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, пояснившего об обстоятельствах своего участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него было изъято: в левом боковом кармане штанов 10 свертков и изоляционной ленте синего цвета; в сумке которая находилась на груди у досматриваемого 8 свертков в изоляционной ленте чёрно-синего цвета; в рюкзаке 14 свертков в изоляционной ленте черного цвета, из рук изъяты сотовые телефоны марки «Айфон» и «Реалми», изготовлен КВТ и произведены смывы с кистей, и пальцев рук (т.2 л.д.21-25).

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, пояснивших об обстоятельствах своего участия в качестве понятых при осмотре места происшествия у здания по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты свертки в черной изоляционной ленте с веществом внутри. Был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими (т.2 л.д.26-32, 33-39).

Протоколом личного досмотра вещей находящихся при физическом лице от 07.04.2025, согласно которому у ФИО1 были изъяты: в левом боковом кармане штанов - 10 свертков в изоляционной ленте синего цвета, в нагрудной сумке - 8 свертков в изоляционной ленте черно-синего цвета, в рюкзаке - 14 свертков в изоляционной ленте черного цвета. Из рук ФИО1 были изъяты сотовые телефоны марки «iPhone Х» и «Realme» (т.1 л.д.4).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.04.2025, согласно которому у ФИО1 произведены смывы с обеих кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.5).

Заключением эксперта № 3216 от 08.04.2025, согласно которому маслянистое вещество, представленное в контейнерах, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства высушенного до постоянной массы 38,15 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,10 грамма от предоставленных веществ (т.1 л.д.11-15).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2025, согласно которому осмотрены участки местности по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 13 свертков в изоляционной ленте черного цвета (т.1 л.д.37-42).

Заключением эксперта № 3277 от 09.04.2025, согласно которому вещество общей массой 12,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 1,01 грамма; 0,99 грамма; 1,01 грамма; 0,97 грамма; 1,03 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамма; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,1 грамма от каждого вещества (т.1 л.д.116-121).

Протоколом обыска от 09.04.2025, согласно которому в квартире № 43 по адресу: г.Барнаул, ул.80 Гвардейской дивизии, 2/1, было обнаружено и изъято: рулон изоляционной ленты черного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; сотовые телефоны «HONOR» и «Samsung»; три полимерный пакета с рельсовой застёжкой красного цвета, фрагменты изоляционной ленты синего и черного цвета, фрагмент бумажной липкой ленты, фрагменты бесцветных полимерных пакетов (т.1 л.д.89-92).

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2025, согласно которому осмотрено маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 38,15 грамма (т.1 л.д.95-96).

Заключениями экспертов № 3603 от 26.04.2025 и № 3301 от 21.04.2025, согласно которым на полимерном пакете с веществом белого цвета, фрагменте изоленты черного цвета, полимерном пакете; на весах и изоляционной ленте черного цвета, обнаружены наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (т.1 л.д.173-176, 194-197). 

Протоколами осмотров предметов от 01.05.2025, от 02.06.2025 согласно которым осмотрены: 13 фрагментов наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) каждый массой 1,0 грамма; 0,98 грамма; 1,0 грамма; 0,86 грамма; 1,02 грамма; 1,0 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,97 грамма; 0,97 грамма; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; рулон изоляционной ленты черного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета 8 фрагментов изоляционной ленты черно-синего цвета; 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 14 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; фрагменты бесцветной полимерной пленки; 35 бесцветных контейнера с крышкой. смывы с кистей и пальцев рук ФИО1, контрольный ватный тампон ФИО1; сотовые телефоны марок «iPhone Х», «Realme», «HONOR», «Samsung», при этом в памяти телефона «iPhone Х» содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств, три полимерных пакета с рельсовой застежкой красного цвета, фрагменты изоляционной ленты синего и черного цвета, фрагмент бумажной липкой ленты, фрагменты бесцветных полимерных пакетов (т.1 л.д.199-203, 218-222).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого.

Суд берет за основу показания подсудимого и свидетелей, в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами по делу. Оснований сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, а также с письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга, носят конкретно-детальный характер, и в полной мере раскрывают картину совершенного преступления. Кроме того, подсудимый свою вину признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершенного преступления, изложенными в обвинении.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о сформированности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, в связи с чем суд не усматривает в деятельности сотрудников полиции каких-либо провокационных действий.

Обсуждая вопрос юридической квалификации действий подсудимого, суд приходит к выводу, что в судебном заседании на основании совокупности представленных доказательств, с достоверностью установлено, что в момент рассматриваемых событий умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, при этом ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору. О наличии данного квалифицирующего признака указывает то обстоятельство, что подсудимый с неустановленными лицами действовал как постоянная группа лиц, заранее объединившаяся для совершения преступления, с распределением ролей каждого из участников. При этом в рассматриваемых случаях преступной деятельности, каждый из них, для достижения общей преступной цели в виде распространения наркотических средств, выполнял строго отведенные ему функции.

Обмен информацией о ходе и результатах преступной деятельности по сбыту наркотических средств между участниками группы, а также последующий сбыт наркотических средств осуществлялся посредством информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», что с очевидностью следует из исследованных в ходе судебного следствия материалов дела, в связи с чем суд констатирует о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

О наличии у подсудимого ФИО1 умысла на незаконный сбыт изъятых наркотических средств свидетельствуют общее количество изъятого наркотического средства, его вид, а также фото и видео фиксация наркотических средств, обнаруженные в принадлежащем ему телефоне, что подтверждается исследованными судом доказательствами.

Размер незаконно приобретенного и хранимого подсудимыми с целью сбыта наркотического средства (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 38,15 грамма) определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, поэтому суд считает обоснованным вменение подсудимому по данному эпизоду квалифицирующего признака - «в крупном размере».

Преступления являются неоконченными, поскольку подсудимый был задержан, а наркотические вещества были обнаружены и изъяты, в связи с чем подсудимый свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических веществ, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и данные наркотические вещества не поступили в незаконный оборот.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств массой 1,01 грамма; 0,99 грамма; 1,01 грамма; 0,97 грамма; 1,03 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамма; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамма, отдельно по каждому эпизоду по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 38,15 грамма по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения, являются умышленным и законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления имеют неоконченный состав.

ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, по месту учебы характеризуется положительно, неоднократно поощрялся грамотами и благодарностями за достижения в спорте, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснения признательного характера, подробных признательных пояснений относительно изъятых сотрудниками полиции наркотических средств, добровольном сообщении пароля от изъятого сотового телефона.

Учитывая, что преступления, совершенные ФИО1 имеют неоконченный состав, при определении размера назначаемого наказания за каждое преступление подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания по каждому эпизоду преступлений суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень фактического участия его в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения целей преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без их изоляции от общества.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, характеристики личности подсудимого, условий жизни и материального состояния его семьи, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительных видов наказания. При этом, с учетом всех вышеперечисленных обстоятельств, оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1

В соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического его задержания, то есть с 07.04.2025, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания ФИО1 под стражей за один день отбывания им наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал, принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone Х», в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество надлежит конфисковать в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 1,01 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,99 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 1,01 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,97 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 1,03 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 1,01 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,99 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 1,00 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,98 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,98 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,99 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 0,99 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 1,00 грамма) – 5 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 38,15 грамма) – 6 лет лишения свободы; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 время содержания под стражей с 07.04.2024 до вступления приговора в законную силу, с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу:

- наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма; 0,99 грамма; 1,01 грамма; 0,97 грамма; 1,03 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамма; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамма; маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 38,15 грамма - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- рулон изоляционной ленты черного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; 8 фрагментов изоляционной ленты черно-синего цвета; 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 14 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; фрагменты бесцветной полимерной пленки; 35 бесцветных контейнера с крышкой; смывы с кистей и пальцев рук ФИО1, контрольный ватный тампон ФИО1; три полимерный пакета с рельсовой застёжкой красного цвета, фрагменты изоляционной ленты синего и чёрного цвета, фрагмент бумажной липкой ленты, фрагменты бесцветных полимерных пакетов - уничтожить.

- сотовый телефон марки «iPhone Х» - конфисковать в доход государства,

- сотовые телефоны марки «Realme», «HONOR», «Samsung» - передать ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов